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noget juridisk ekspertise, om der er andre æn- 
dringer, vi skal se på i den sammenhæng, det vil 
jeg ikke afvise. Endelig mener vi, at principielle 
sager skal kunne viderebringes til Landsskatte- 
retten -  men kun principielle sager -  så vi får en 
væsentlig bedre mulighed for at få nogle ret- 
ningslinjer, som kan følges ned i systemet. 

Endelig mener vi, det er vigtigt, at vi får gjort 
en virkelig indsats i forhold til de større virk- 
somheder, til virksomheder, der måske er pla- 
ceret i en kommune med en lille skatteforvalt- 
ning, virksomheder, der måske dækker eller er 
placeret i flere kommuner, så at vi finder ud af, 
hvordan vi sikrer, at staten får et mere direkte 
ansvar i forhold til disse kommuner. 

Vi er parat til på et sagligt og realistisk grund- 
lag at gå ind i forbedringer. Det, det handler om 
for os, er, at vi får gjort tingene bedre, mere ef- 
fektivt, at ligningen bliver forbedret. I den sam- 
menhæng er vi helt enige i, at regelforenkling er 
noget,, vi må tage alvorligt. Når vi laver ny skat- 
telovgivning, skal grænsen ikke først og frem- 
mest være, hvad edb-systemerne kan magte, 
men hvad menneskene kan forstå. Jeg tror nok, 
vi har et fælles ansvar for, at vi ofte i kompromi- 
ser har benyttet os af det, som edb-systemerne 
kunne magte, og ikke det, vi kunne forstå. 

Måtte jeg til sidst sige om den dagsorden, 
som hr. Jens Thoft fremsatte også på Socialde- 
mokratiets vegne, at den betyder ikke, at vi ikke 
er parat til at undvære alle de mennesker, der 
ikke er behov for i skatteforvaltningerne, men 
det handler om at få den rigtige rækkefølge: 
først effektivisering, forbedring af ligningen, 
forbedring af de systemer og strukturer, det 
handler om. I den udstrækning vi derefter vil 
kunne løse opgaven med færre folk, synes vi, 
det er helt fint. Der skal ikke være én mere, end 
der er behov for. 

Aagaard (KF): 
De seneste års lovgivning på skatteområdet, 

herunder skattereformen, har stillet meget store 
krav til hele vor skatteadministration. De an- 
satte har løbende været nødsaget til at sætte sig 
ind i nye love, bekendtgørelser og regler. De 
politiske indgreb på skatteområdet har været 
nødvendige, og jeg synes, at skatteadministra- 
tionen har formået at klare de udfordringer og 
de opgaver, vi fra politisk hold har pålagt syste- 
met, på en god og fornuftig måde. 

Dermed har jeg ikke sagt, at skatteadmini- 
strationen efter min opfattelse fungerer opti- 
malt. I den konservative folketingsgruppe er vi 
af den opfattelse, at der kan og bør gøres meget 
i de kommende år for en forenkling af skatte- 
reglerne. De skal være lettere for borgerne at 
forstå og lettere for myndighederne at admini- 
strere. 

Jeg tror, vi må erkende, at vort skattesystem 
ved knopskydning er blevet meget uoversku- 
eligt. Stor virkning har de mange fremmede 
hensyn til skattelovgivningen haft. Jeg tænker 
her især på skattelovenes fordelingspolitiske, 
sociale, miljømæssige eller erhvervspolitiske 
hensyn, som egentlig er vort skattesystem uved- 
kommende. Resultatet er blevet, at både skat- 
teydere og administration næppe er i stand til 
at sætte sig ind i de gældende regler, og det 
giver usikkerhed og mistillid til systemet. 

Det er min opfattelse, at skatteområdet har 
været præget af meget ny lovgivning, som ofte 
er blevet gennemført inden for meget snævre 
tidsfrister. Jeg føler mig ret overbevist om, at vi 
er gået for vidt i retning af millimeterretfærdig- 
hed, således at reglerne ikke gavner de tiltænk- 
te målgrupper, og at reglerne er så komplicere- 
de, at de ikke bruges. Det er derfor, vi i det 
kommende år må forenkle og effektivisere vort 
skattesystem, således at vi får regler saneret og 
dobbeltadministrationen, som vi kender i dag, 
fjernet. 

Som alle andre steder i den offentlige sektor 
skal der også i skatteadministrationen skæres i 
ressourceforbruget. Et helt konkret eksempel, 
hvor der kan spares betydelige ressourcer, er i 
skatteadministrationens personaleforbrug. 
Den danske skatteadministration har et af ver- 
dens højeste personaleforbrug. Lande som Sve- 
rige og Holland, som vi ofte sammenligner os 
med, har langt færre ansatte i skatteadministra- 
tionen. 

Jeg er helt enig i skatteministerens bemærk- 
ninger om, at hele forenklingsprocessen er sat i 
gang. Regelforenklingsudvalget har anvist en 
forenkling af skattereglerne og en fjernelse af 
dobbeltadministrationen. Klageudvalget har 
foreslået forenkling og modernisering af klage- 
systemet, og som skatteministeren ligeledes 
nævnte det i sit indlæg, har en undersøgelse af 
skatteadministrationens anvendelse af edb al- 
lerede medført forslag om forenklinger og be- 
sparelser på skatteadministrationens edb-akti- 
viteter. 


